Constat / ergo tantum esse dictos quinque actus in appetitu irascibili. Constat etiam de distinctione illorum. De quibus plura apud D. Thomam, supra.⁶⁵

13. Ex dictis colliges differentiam inter actus irascibilis et concupiscibilis:

515 P r i m a, quod in concupiscibili actus contrariantur ex parte obiecti, ut amor est boni, odium mali. In irascibili contrarietas est per accessum et recessum ad idem obiectum, ut inter spem et desperationem, quamvis etiam esse possit ex parte obiectorum, ut in timore et
520 spe.

Et ratio est, quia concupiscibilis respicit bonum et malum absolute, et ad bonum tantum ferri potest et a malo recedere. Et ideo in illius actibus non potest dari contrarietas in accessu et recessu ad idem obiectum. At vero irascibilis respicit bonum coniunctum arduitati, et
525 ideo ratio difficultatis potest recedere ab illo, quamvis ratione bonitatis possit accedere. Et idem proportionaliter est de malo.

S e c u n d a differentia est quod in concupiscibili omnes actus habent contrarium; in irascibili vero datur unus sine contrario, cuius rationem [vidimus]⁶⁶ et redditur a D. Thoma, 1.2, q. 23, a. 3.

530 14. 2.^o colliges ex dictis ordinem istorum actuum inter se, nam actus concupiscibilis sunt primi et ultimi omnium, nam amor est primus et radix aliorum, delectatio vero est quasi ultimus terminus; aliae vero passiones sunt mediae. De quarum ordine in particulari, vide D. Thomam, supra, q. [25].⁶⁷

535 15. U l t i m o circa has passione nota quod pendent plurimum ex complexione corporis, ex abundantia alicuius humoris quem excitant et a quibus excitantur, ut melancholia habet quamdam affinitatem cum tristitia, timore et desperatione.

540 Cuius rationem Galenus, 3 *De locis patientibus*, cap. <7>,⁶⁸ videtur reddere, quia est nigri coloris, nam sicut tenebrae exteriores metum incutiunt, ita melancholia. Idem ait *lib. [2] De causis symptomatum*,

511 257] 256 S

13 529 vidimus L, videmus S

14 534 25 L, 27 S

15 539 7] 8 S 541 2] 7 SL

Consta, pues, evidentemente, que en el apetito sensitivo sólo existen los cinco actos mencionados. También consta de la distinción entre ellos. Abundante información sobre el tema en el texto citado de Santo Tomás.⁶⁵

13. Del análisis anterior surge como corolario la diferencia existente entre los actos de la irascible y de la concupiscible.

Primera: En la concupiscible los actos se oponen desde el lado del objeto. Ejemplo: el amor lo es del bien, el odio lo es del mal. En la irascible la oposición se produce por aproximación y distanciamiento respecto a un mismo objeto: caso de la esperanza y la desesperación; aunque también es posible desde el lado de los objetos: caso del temor y la esperanza.